
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO

##numero_data## 

Oggetto:     L.R.  33/2021  art.  12  -  DGR  1572  del  13  dicembre  2021  “Misure  Urgenti  per  il 

sostegno alle attività produttive a seguito dell’emergenza epidemiologica Covid–19. 

L.R. 2 dicembre 2021 n. 33 art. 12 – Concessione di contributi per la capitalizzazione 

e  patrimonializzazione  delle  piccole  e  microimprese  a  sostegno  della  ripresa 

produttiva. Approvazione elenco soggetti gestori e Impegno Importo € 6.000.000,00 

– Capitolo 2140110230 – Bilancio 2022-2024 – Annualità 2022 

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  dal  quale  si  rileva  la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA   l ’attestazione   contabil e ,  nonché  il  D.   Lgs .  n.  118/2011:  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

VISTA  la   DGR  1682  del  30/12/2021:  “Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 
previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2021. – Documento Tecnico di accompagnamento 2022-2024”;

VISTA    la  DGR 1683 del 30/12/202 1 : “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea  legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2024”;

VISTA  la   L.R.  31  dicembre  2021,  n.  38  –  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
2022/2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA la L.R. 39 del 31.12.21 – Bilancio di Previsione 2022-2024

VISTO l’articolo 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale.

DECRETA
(dispositivo)

1. Di  approvare   in  esito   e  ai  sensi  de ll’Avviso  pubblico  finalizzato   all’ i ndividuazione  dei 
Soggetti Gestori del Fondo per la Capitalizzazione e Patrimonializzazione delle Piccole 
e  Micro  Imprese”   DDS   PLI   850  del  30/12/2021 ,   l’elenco  dei  soggetti  gestori  di  cui 
all’Allegato 1 al presente atto che ne forma parte integrante;



2

2. Di   concedere   pertanto  ai  sensi  della  L.R.     33/2021  articolo  12  comma  1,   lett.A      e  in 
esecuzione   della  DGR  1572/  2021  e   del  DDS  PLI  850  del  30/12/2022  a   titolo  di 
contributo  l’importo   complessivo   di  euro  6.000.000,00  a  favore  dei  sogge tti  gestori 
come da Allegato 1  “Elenco dei soggetti Gestori”    del presente atto che ne forma parte 
integrante;

3. L’onere  derivante  dal  presente  atto  è  pari  a  euro  6.000.000,00.  In  ragion e  della 

competenza finanziaria  ai sensi dell’art. 3 e  dell’   All . 4/2 del  D.Lgs.  118/2011 e  smi  le 

risorse messe a disposizione dalla L.R. 33/2021 articolo 12 comma 1,  lett.A   vengono   

così ripartite:

Beneficiario Partita IVA Sede Importo Capitolo Annualità

Confidi 
Macerata 
Soc. Coop

00163810435 Via Weiden 35, – 
62100 Macerata

      120.346,62 

2140110230 2022

Confidicoop 
Marche Soc.
Coop

02000860425 Via Sandro Totti, 10 
– 60131 Ancona

   1.428.538,65 

2140110230 2022

UNI.CO. Soc.
Coop

01422550424 Via Sandro Totti, 4 –
60131 Ancona

   4.451.114,73 
2140110230 2022

Totale - - - - - -

4. Di   assumere  gli  impegni  di  spesa   nei  termini  dell’esigibilità  a  carico  del  Capitolo    

2140110230   del  Bilancio   2022/2024 ,  Annualità  2022,   co rrelato  al  Capitolo  di  entrata 

1201010497, come da tabella sottoriportata:

Beneficiario Partita IVA Sede Importo Capitolo Annualità

Confidi 
Macerata 
Soc. Coop

00163810435 Via Weiden 35, – 
62100 Macerata

      120.346,62 

2140110230 2022

Confidicoop 
Marche Soc.
Coop

02000860425 Via Sandro Totti, 10 
– 60131 Ancona

   1.428.538,65 

2140110230 2022

UNI.CO. Soc.
Coop

01422550424 Via Sandro Totti, 4 –
60131 Ancona

   4.451.114,73 
2140110230 2022

Totale - - - - - -

5. Si  tratta  di   risorse  vincolate   reiscritte   in  sede  di  approvazione  di  Bilancio  2022/2024 , 
garantite  dall’accertamento  n.  8683/2021  del  capitolo  1201010497  di  cui  al   DDS PLI 
797 del 10/12/2021

6. Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa
con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE”



3

7. Di procedere con successivo atto del Dirigente alla  liquidazione della somma secondo 
le modalità previste dal DDS 850/2021;

8. Di  determinare  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.lgs .   118/2011  la  codifica  della  transazione 
elementare come segue:

1401 2310399001 044 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

9. Di prendere atto, del parere favorevole in riferimento alla normativa sugli aiuti di stato
espress o dal  Responsab ile della P.O. “ Aiuti di Stato e partecipate” trasmesso con nota 
ID  25145868 secondo il quale per il presente intervento si applica la sezione 3.1 della 
Comunicazione 3156  (2020),  alle  disposizioni  dagli  art.  53 all’art.  63 del DL 34/2020, 
con particolare riguardo all’art.  54, e alle indicazioni della Decisione C (2020) 3482, in 
quanto gli  stessi  sarebbero necessari,  adeguati  e proporzionati  per porre  rimedio alla 
recessione economica da Covid dell’area in questione

Il presente decreto è pubblicato ai sensi dell’art. 4 della LR 28 luglio 2003, n. 14 sul sito
www.norme.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione;

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Decreto  Legge  22  marzo  2021,  n.  41  –  “Misure  urgenti  in  materia  di  sostegno  alle 

imprese  e  agli  operatori  economici,  di  lavoro,  salute  e  servizi  territoriali,  connesse 
all'emergenza da COVID-19”, convertito dalla legge 21 maggio 2021, n. 69;

 L.R.  2  dicembre  2021  n.  33  –  “ Assestamento  del  bilancio  2021-2023  e  modifiche    
normative ”. Art. 12 –  “Misure urgenti per  il  sostegno delle attività produttive a seguito 
dell’emergenza epidemiologica Covid-19”;

 DGR 1572 del 13 dicembre 2021 – “Misure urgenti per il sostegno alle attività produttive 
a seguito dell’emergenza Covid-19 – L.R. 2 dicembre 2021 n. 33, art. 12 – Concessione 
di contributi per la capitalizzazione e patrimonializzazione delle piccole e microimprese 
a sostegno della ripresa produttiva”;

 DDS  PLI  850  del  30  dicembre  2021  –  “Misure  Urgenti  per  il  sostegno  alle  attività 
produttive a seguito dell’emergenza epidemiologica  Covid –19. L.R. 2 dicembre 2021 n. 
33  art.  12  –  Concessione  di  contributi  per  la  capitalizzazione  e  patrimonializzazione 
delle  piccole  e  microimprese  a  sostegno  della  ripresa  produttiva.  DGR  1572  del  13 
dicembre  2021.  Revoca  del  DDSPLI  n.  828  del  23  dicembre  2021  –  Approvazione 
dell’Avviso per l’Individuazione dei Soggetti Gestori del Fondo per la Capitalizzazione e 
Patrimonializzazione delle Piccole e Micro Imprese”

 DDSet   IACR n.  2  del  13  gennaio  2022 –  “DDPF 850/PLI  2021  “Misure Urgenti  per  il 
sostegno alle attività produttive a seguito dell’emergenza epidemiologica  Covid –19. L.R. 
2  dicembre  2021  n.  33  art.  12  –  Concessione  di  contributi  per  la  capitalizzazione  e 
patrimonializzazione delle piccole e microimprese a sostegno della  ripresa produttiva. 
DGR 1572 del 13 dicembre 2021. Revoca del DDSPLI n. 828 del 23 dicembre 2021 – 
Approvazione  dell’Avviso  per  l’Individuazione  dei  Soggetti  Gestori  del  Fondo  per  la 
Capitalizzazione e Patrimonializzazione delle Piccole e Micro Imprese” - Rettifica

 Nota ID   25151402  d el  20  /0 1 /202 2  del Dirigente del Dipartimento  Sviluppo  E conomico-   
Autorizzazione all’utilizzo del Capitolo al Dirigente Attività produttive e imprese

 Nota  ID   25153538   d el   20   /0 1 /202 2    del   Dir igente   Attività  produttive  e  imprese - 
A utorizzazione  all’utilizzo  del  Capitolo   al  dirigente   Set tore   Industria,   A rtigianato  e 
Credito

Motivazione

Con Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, all’art. 26, il Ministero dello Sviluppo Economico ha 
ripartito  tra  le  Regione  le  risorse  del  “Fondo  per  il  sostegno  delle  attività  economiche 
particolarmente colpite dall’emergenza epidemiologica”.

La  Regione  Marche,  con  l’art.  12  della  L.R.  del  2  dicembre  2021,  n.  33,  ha  provveduto  a 
ripartire   la  somma  ricevuta  per  l’annualità  2021,  pari  a  €  10.064.044,74,  come  di  seguito 
indicato:

a) euro 6.000.000,00 per  sostenere  la  ripresa economica delle  piccole  e medie  imprese 
che abbiano  sottoscritto  e  versato un aumento di  capitale  ai  sensi  di  quanto previsto 
dall'atto di Giunta di cui al comma 2; 



5

b) euro 2.880.039,48 per contributi straordinari alle imprese esercenti attività di discoteca,   
sala  da  ballo,  altre  attività  di  divertimento  e  intrattenimento,  catering,   banqueting, 
organizzazione di cerimonie, feste e altre attività connesse;

c) euro  592.002,63  per  contributi  straordinari  alle  imprese  esercenti  trasporto  turistico 
mediante  autobus  coperti  ai  sensi  della legge 11 agosto 2003, n. 218   (Disciplina 
dell'attività  di  trasporto  di  viaggiatori  effettuato  mediante  noleggio  di  autobus  con 
conducente);

d) euro 592.002,63 per contributi  straordinari ai parchi  tematici, acquari, parchi geologici 
e giardini zoologici.

Con  DGR  n.  1572  del  13  dicembre  2021  la  Giunta  regionale  ha  dato  attuazione 
esclusivamente alla misura di  cui alla  lett.  a),  con  la  concessione di  contributi  alle piccole e 
micro  imprese  anche   sotto  forma  di  cooperative,  per  interventi  mirati  al  rafforzamento  del 
capitale, sabilendo nell’Allegato 1 i criteri e le modalità della misura. 

Con DDS   PLI n. 850 del 30 dicembre 2021 e DDSet n. 2 del  IACR n. 2 del 13 gennaio 2022  si 
è provveduto a dare attuazione all’art. 12 della Legge regionale del 2 dicembre 2021, n. 33 e 
alla  DGR  1572/2021,    approvando  l’Avviso  Pubblico,  con  scadenza  14  gennaio  2022 ,  e  la 
relativa modulistica.

Le n. 2 istanze pervenute con i rispettivi allegati sono state acquisite dal Protocollo del Settore 
Industria,  Artigianato  e Credito  nell’apposito  fascicolo  digitale  del  sistema  di  archiviazione  e 
protocollazione Paleo 330.40/2021/PLI/83.

Con ID 0048706 del 14/01/2022 Unico Soc Coop, iscritto all’elenco di cui all’art. 106 del TUB, 
ha  presentato,  annullando  contemporaneamente  la  precedente  domanda  ID  0013875  del 
05/01/2022,  richiesta  di  partecipazione  al  Bando,  in  Ati  con  Confidi  Macerata  Soc  Coop. 
Essendo quest’ultimo iscritto all’elenco di cui all’art. 112 del TUB , si è  ottemperato quindi a 
quanto richiesto dall’art.  3 dell’Avviso 

Con ID 0026184 del 10/01/2022 Confidicoop Marche Soc Coop,  iscritto all’elenco di cui all’art. 
106 del TUB, ha presentato richiesta di partecipazione al Bando.

La  struttura  compentente  ha  quindi  provveduto  a  istruire  le   n.     2  domande  pervenute,  nel 
rispetto delle disposizioni dettate dalla DGR  1572 del 13 dicembre 2021 , recepite  dal  DDSPLI 
n. 850 d el 30 dicembre 2021 e DDSet   IACR n. 2 del 13 gennaio 2022 ,  ed è stata accertata l a 
ricevibilità e l’ammissibilità delle domande presentate.

In esito all’istruttoria è stato predisposto  l’elenco dei soggetti gestori con  la   relativa quota di    
quota  di  riparto  del  Fondo   come  da  all’Allegato  1  al  presente  atto  che  ne  forma  parte 
integrante.
Con  No ta ID  25151402 del 20 /01/2022 del Dirigente del Dipartimento  Sviluppo Economico- 
Autorizzazione all’utilizzo del Capitolo al Dirigente Attività produttive e imprese
Con  N ota  ID   25153538  del  20  /01/2022   del  Dirigente  Attività  produttive  e  imprese- 
Autorizzazione all’utilizzo del Capitolo al dirigente Settore Industria, Artigianato e Credito
S i concede pertanto ai sensi della L.R.  33/2021 articolo 12 comma 1,  lett.A   e in esecuzione 

del  DDS  PLI  850  del  30/12/2022  a  titolo  di  contributo  l’importo  complessivo  di  euro 



6

6.000.000,00 a   favore dei  soggetti  gestori  come da Allegato 1  “Elenco dei  soggetti Gestori” 

del presente atto che ne forma parte integrante.

L’oner e derivante dal presente atto è  pari a euro 6.000.000,00.  In  ragio ne della competenza 

finanziaria  ai  sensi  dell’art.  3  e  dell’ All .  4/2  del   D.Lgs .   118/2011  e   smi   le  risorse  messe  a 

disposizione dalla L.R. 33/2021 articolo 12 comma 1, lett.A  vengono così ripartite:

Beneficiario Partita IVA Sede Importo Capitolo Annualità

Confidi 
Macerata 
Soc. Coop

00163810435 Via Weiden 35, – 
62100 Macerata

      120.346,62 

2140110230 2022

Confidicoop 
Marche Soc.
Coop

02000860425 Via Sandro Totti, 10 
– 60131 Ancona

   1.428.538,65 

2140110230 2022

UNI.CO. Soc.
Coop

01422550424 Via Sandro Totti, 4 –
60131 Ancona

   4.451.114,73 
2140110230 2022

Totale - - - - - -

Si assumono  gli impegni di spesa nei termini dell’esigibilità a carico del Capitolo  2140110230  
del Bilancio 2022/2024 , Annualità 2022, correlato al C apitolo di entrata 1201010497,  come da 
tabella sottoriportata

Beneficiario Partita IVA Sede Importo Capitolo Annualità

Confidi 
Macerata 
Soc. Coop

00163810435 Via Weiden 35, – 
62100 Macerata

      120.346,62 

2140110230 2022

Confidicoop 
Marche Soc.
Coop

02000860425 Via Sandro Totti, 10 
– 60131 Ancona

   1.428.538,65 

2140110230 2022

UNI.CO. Soc.
Coop

01422550424 Via Sandro Totti, 4 –
60131 Ancona

   4.451.114,73 
2140110230 2022

Totale - - - - - -

Si prende inoltre atto, del parere in riferimento alla normativa sugli aiuti di stato espresso del 
Segretario Generale della Giunta Regionale  ”, con   nota  ID   25145868  secondo  il quale  per  il 
pr esente  intervento  si  applica   la  sezione  3.1  della  Comunicazione  3156  (2020),  alle 
disposizioni dagli art. 53 all’art. 63 del DL 34/2020, con particolare riguardo all’art.  54, e alle 
indicazioni della Decisione C (2020) 3482, in quanto gli stessi sarebbero necessari, adeguati e 
proporzionati per porre rimedio alla recessione economica da Covid dell’area in questione. 

La codifica della transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. 118/2011 è la seguente:
1401 2310399001 044 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

Si tratta di  risorse vincolate reiscritte in sede di approvazione di Bilancio 2022/2024 ,  garantite   



7

dall’accertamento n. 8683/2021 del capitolo 1201010497 di cui al DDS PLI 797 del 10/12/2021.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e/o SIOPE”

Si procederà con successivo atto del Dirigente alla liquidazione della somma secondo le 
modalità previste dal DDS 850/2021.

Il presente decreto è pubblicato ai sensi dell’art. 4 della LR 28 luglio 2003, n. 14 sul sito
www.norme.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

(esito dell’istruttoria)
Alla luce delle suesposte considerazioni, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto:   L.R .   33/2021  art.  12    -  DGR  1572  del  13  dicembre  2021  “Misure  Urgenti  per  il 
sostegno  alle  attività  produttive  a  seguito  dell’emergenza  epidemiologica  Covid–19.  L.R.  2 
dicembre  2021  n.  33  art.  12  –  Concessione  di  contributi  per  la  capitalizzazione  e 
patrimonializzazione  delle  piccole  e  microimprese  a  sostegno  della  ripresa  produttiva.    
Approvazione  elenco  soggetti  gestori  e  Impegno  Importo  €  6.000.000,00   –   Capitolo 
2140110230 – Bilancio 2022-2024 – Annualità 2022.

Il responsabile del procedimento
         (Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1 – “Elenco dei soggetti Gestori”;
 


	NumeroDataRep: n. 10 del 24 gennaio 2022
		contact.01
	2022-01-21T13:06:27+0100
	location.01
	Silvano Bertini
	reason.01


		contact.02
	2022-01-24T13:04:06+0100
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




